DE VSV ET ADMINISTRATIO
ne sacramentorum, & cæremonijs qui-
busdam speciatim. xxi.

Sunt ex una parte, quibus persuasum est, missam peragi non debere, nisi ad sint, qui cū sacerdote sacrificante sacramenta corporis & sanguinis sumptione cōmunicet.

Quod eo fine hoc sacramentum primū per Christū institutum & cōmendatū sit, vt unus panis & vnu corp⁹ multi simus: quod ex uno pane & uno calice participamus, atq; hunc fuisse veteris ecclesiæ morem aſtruant.

Sunt ex altera, qui existimant missam etiā pie celebrari, si modo adſint, qui spiritualiter tantum cū sacerdote cōmunicent, & sacrificio cōſensum præbeant, & si horum quoq; sententia populus docendus, & diligenter admonendus sit, vt quæ ſepiſſime cōmunicet, & qui quotidie pectat, quotidie quoq; anhelet ad ſumendam medicinā. Atq; hanc sententiam, ne cum veterum quidem more pugnare dicunt, ac etiam putant hunc vſum iustificationi Christi nihil præjudicare, quod sacerdos hoc publicum in ecclēſia ministerium gerens, se omnibus, qui toto terrarum orbe hoc sacramento participant, per fidē adiungat, ad hæc revertentur isti, ne si hīc vſus ex ecclēſia tollatur, fieri posse, vt (q; est hoīm presentis tempeſtatis in frequētandis mysteriis accidia) hoc sacrificium laudis, quod Christus in Ecclēſia frequentiſſimum eſſe voluit, quā rarifſime celebretur. Ac

Hic pro-
teftantes
exhibue-
rūt ſuum
articulum
de priua-
ta missa
ſignatum
H.

Zz.
Hui⁹ ſen-
tētia nos
ſumus, ſed
conſilium
quod ſub-
iungitur i
libro num
id tale fit,
vt eo poſ-
ſit tranqui-
litati Ec-
cleſiarum
vtrinq; cō
modè &
Christia-
nē conſuli
relinq⁹
C. Max.
& facri im
perij ordi
nib⁹ expé-
dendum.
Julius
Plug.
Johannes
Gropper.

de num etiam in totum fere omittatur.

Hic quoniam vtriq; de sua sententia sunt persuasi, fieri forsan possit, vt singuli in sūo sensu abūdere permitterent, ne hi qui sine cōmunicantib; us sacramentaliter, cū astanti bus tamen & cōsensum sacrificio p̄stātibus, sacrificium offerunt, damnarentur. Illi vero non cogerentur aliter q̄ p̄sensib; communi cantibus Missam habere.

R ursus sunt ex vna parte, qui dicūt Sacramētū corporis & sanguinis sub vtraq; specie populo administrari debere, quod id Christi mandato & institutioni, & mori veteris ecclesiae sit consentaneum.

Sunt ex altera, qui cum existimt hoc potissimum in Sacramētis sp̄ctandum, quo signatis magis quām signis fruamur, & acquiescamus, ac constet interim sub vna tantum, quantum sub duabus speciebus contineri, afferendum non esse, vt impium damnum, quod ecclesia iam multis saeculis laicos vna specie contentos reēte communica-re & nihil contra institutionem Christi facere est arbitra-ta, eo maxime, quod Christus eam autoritatem ecclesiae reliquise videatur, vt in exterris sacramentorum cāremo-nijs eam moderationem adhibere possit, quae pro ratione temporum & locorum fidelium saluti, cum sufficere, tum comodare existimetur.

Verū cum iā plurima in Germania plebs persuasa sit, Christi mandatum & institutionem requirere, vt integra facienda accipiat, & omnino cauendū, ne quis ad hac sa-crofancta mysteria participanda cū mala conscientia acce-dat, operæ premium videbitur, si ecclesia, ad medendum his malis, omnibus liberum faciat, sub altera vel vtraq; specie communicare, sic tamē ne hinc cuiq; vlla ansa pr̄beatetur, receptam haſtenus in ecclesia consuetudinem temere da-mnandi, vel post hac iniucem iudicandi. Certe cāremoniā istam cōmunionis vtriusq; speciei ad necessitatem alligare absurdum fuerit, vel propter abstemios, ægrotos, & similes qui à vini specie plane abhorrent.

Deniq; sunt ex vna parte qui postulant sacramenta ea lingua administrari, quo a populo intelligatur, vt is clare ac diserte intelligē, q̄ agatur, ad omnia respondeat. Amē. a. 2. In quo Paulum Apostolum 1. Cor. 14. authorem citant.

Sun t

Sūt ex altera, qui putat in Latina Ecclesia latinam lin-guam retinendam esse, ac sufficere arbitrantur, si populus subinde in cōcionibus de his quā in missa aguntur, clare ac diligēter edoceatur, ac admoneatur singulis actionibus suum adhibere cōsensum, pioq; desiderio apud Deum am-bire, vt publicis ecclesiæ votis aurem sua benignitatis ac commoder, si tamen ad hac populo, quod epistole nomi-ne, & quod ex Euangeliō recitat, lingua ab eo intellecta explicetur. Atq; hi etiam verentur, ne si hec summa myste-ria ad tantam ac tam promiscuam multitudinem (quā est p̄sens ecclesiae facies) lingua vernacula frequenter affe-rantur & decantentur, fore vt ab impijs & male institutis in canticū & prouerbiū vertantur, atq; ita impingatur in id quod inhibuit Christus, ne, scilicet, sanctū canib; daret.

Verum hic facile ab eruditis & piijs viris ea moderatio inueniri ac institui poterit, quo fiat vt neq; dignitati sacra-mētorū quiq; detrahatur, neq; sanctæ plebi plus rerū, que geruntur, intellectos, & suū amen subtrahatur. Et cum antiqui ritus & obseruationes, qui circa sacramentorum ad-ministrationem nobis quās per manus traditi sunt, raram pietatem redoleant: erunt quoq; diligendi viri tum docti, tū piij, qui eosdē ritus ac formulas diligēter inspiciat & exa-minēt, vt si quid forsitan irreperitur, q̄ ad pietatē nihil fecerit id tollat, & antiqua puritas & synceritas sacrī restituatur.

DE DISCIPLINA ECCLE-SIAFICA. xxi.

Hanc constat in ecclesia quām maxime necessariā es-se, quod ea sola fidei ac spei nostræ retinaculū sit, & custos itineris salutaris, dux, magistra, fomes, & nutri-mentum virtutis, qua facit in Christo & vnitate corporis eius semper manere, iugiter in Deo ad proximi vtilitatem viuere, & ad promissa cœlestia, & diuina pr̄emia peruenire, quam sectari salubre, negligere lætale est. Quemadmo-dum D. Cyprianus docet. Hæc est quam Apolitus Timo-theo ac Tito Episcopis prescribit, vt norint, quomodo eos oporteat in domo Dei conuersari, quā est ecclesia Dei, columna & firmamentum veritatis. 1. Tim. 3.

Iam vt hec ob nimiam rerum p̄sentium exulceratio nem subito ad seueritatem antiquorum canonum reuoca-

D 3 ri non

ri non possit, annitendum tamen modis omnibus est, vt saltem, quoad fieri potest, ecclesiæ restituatur, ac in dies magis ac magis augescat.

Est tamen in ecclesia duplex omnino disciplina spectâda & requirenda, una cleri, altera populi.

Vt autem cleri disciplina instituatur, ante omnia necessarium est, vt ad gubernandas & regendas ecclesiæ, ac alia publica ministeria gerenda, nulli nisi probati & idonei aſſumantur. Id quod debet omnibus omnium graduum ministris, tam summis quam medijs & infimis, obtineri. In vſum itaq; reuocandæ sunt canonicae elec̄tiones, & electorum examina, manuum impositiones, confirmationesq; ad apostolicâ regulam & veteres canones exigēda, & omnino prouidendū, vt quæ gratis impartiri Christus mandauit, gratis quoq; dentur, & omnis omnino symonia labes ab ecclesia tollatur. Item, vt nulli nisi ad certum ministerium, vt habet Chalcedonense Concilium, ordinentur.

Deinde vt quilibet suum officium sedulo ac diligenter faciat & exequatur, ac interim caueat ne falcam suā in messem alienam mittat secundum veterum canonum instituta. Et inter cætera vt Episcopi Germania, qui ecclesiarum regimini, Imperatorum beneficio, ciuilem administrationem coniunctâ habent, eā quā debent ecclesijs curâ, præcipuam habeat, & in hoc potissimum sint, vt ecclesijs vbiq; de idoneis ministris prospiciat, manus nemini cito imponat. 1. Tim. 5. sed viros constituat boni testimonij plenos spiritu sancto, ac sapientia, nō ad oculū, sed super opus. A&c. 6.

Insuper, quo nihil magis necessariū est, sedulo inuigilandum erit, vt vita ac mores ministrorum sua professione digni sint, vt primum vita, deinde doctrina populum instuant, ne quos sermones adſificant, deſtruant exemplo, vtq; singulorum ministerijs mores quoq; respondeant.

Hic optimus habendus est præceptor Paulus, q; quale oporteat esse Episcopum, quem & presbyterum appellat, & quales diaconos, suum Timotheum ac Titum diligenter edocet. Ex qua Apostolica formula penitentiæ antiqui Canones, qui de vita ministrorum sunt, dimanauerunt.

Et quoniam viderant Patres, Paulo quā maxime curæ fuisse, vt qui ministrarent ecclesijs, ab omni solicitudine liberi

De cœli-
batu pro-
testantes
exhibue-
rū suum
scriptum
signatū I.

beri, ea tantū quæ domini sunt curarēt, atq; eū q; cum vxore est de ijs nō posse nō solicitū esse, quæ sunt mudi. 1. Co. 7. plurimū semper fuerunt propensi ad indicendam miniſtris perpetuam continentiam, et si in hac re non eadem se veritate vetus & recentior ecclesia vñæ fuisse reperiantur.

Vetus enim ecclesia eos, qui tantum vniū vxoris mari ti essent, ad sacerdotium alcuit, ac decreuit etiam ne tales vxores suas religionis obtentu abicerent, vt habet canon Apostolorum octauus Gangarenſis concilij, & sententia Paphnutij in concilio Nicæno recepta. Eos vero qui post baptismum duabus nuptijs implicati fuissent, aut concubinam habuissent, aut viduam duxissent, aut diuortio separatam à viro, aut meretricem, aut ancillam, aut aliquā, quæ publicis spectaculis mācipata fuisse, à sacerdotali cōſortio excludebat, vt habet Canon Apostolorum 16.

Cæterum ijs qui cœlibes ad sacerdotiū vel diaconatū perueniſſent, matrimonio interdixit, vt habet Canon Apostolorū 25. Nisi tamen diaconi in ipsa ordinatione protestati fuissent, se velle habere vxores, nec posse se continere. Hi enim si ad nuptias venirent, manebant in ministerio, propterea quod ijs Episcopus licentiā dedisset, vt testatur concilium Ancyranū, Canone 9. Eos vero q; nulla protestatione facta contra tacitā professionē nuptias contraxisserint, à ministerio tantū submouebat, hoc est, offerre, & sermonem ad populum facere, aut aliquib⁹ sacerdotalibus officijs perfungi non permittebat, laico tantū communione eiis concessa, vt habet Canon 15. concilij Ancyranī.

Deniq; qui contra expressam professionē, & votū, matrimoniu contraxisserint, excommunicabar, sed interim ea erat apud Episcopū loci authoritas, vt talibus cōfiterib⁹ A.3 humanitatē facere posset, vt habet Canon concilij Chalcedonensis 15. & 16. Matrimonii vero nō diremit, vt testatur Augustinus Canone 27. quæſtione 1.

Porro, ne Episcopus aut q;sq; ex clero subintroductam mulierē haberet, omnino vetabat, vt habet Canon 3. Synodi Nicænae. Clericos vero in fornicatione deprehētos extra ecclesiam abiecit, & ad penitentiam inter laicos agendam redigit, vt habet Canon 1. concilij Neocæsarien. Postea recentiores Canones cōiugatos ad sacerdotiū seu

D 4 diaconos

diaconatum promoueri vetterunt. Presbyteros quoque & diaconos , qui ante ordinationem nuptiis iuncti fuissent, abstinere ab omni opere coniugali, atque adeo separari a coniugibus iusserunt. Matrimonia quoque qui presbyteri seu diaconi post suscepimus ordinem contraxissent, diremerunt, & irrita declararunt. In hac ergo Canonū diuersitate, si postremi Canones omnino post hac retinēdi sunt, necessarium quoque erit, ut censuræ, quæ in fornicarios in veteribus canonibus distinguntur, in usum quoque reuocentur, ne publicum scandalum ex impura ministrorū via ecclesiæ ingeratur.

Post vitam cleri recte institutam, pari cura prouidendum est, vt Parrochi puram & synceram doctrinam populo tradant, vt sanam habeant verborum formam, cuius finis sit ea quæ vera fidei, & charitatis sunt, reiectis omnibus fabulis & questionibus curiosis, sedulo inculcare, quemadmodum Apostolus docet. Quod finis præceptum est charitas, de corde puro, conscientia bona, & fide non simulata. Itē, vt verbū sine ullius contumelia, sed absque contentione spargant, ab errore caueant, falsam doctrinam arguant, sanæ verò doctrinæ fortiter adhærent. In quo opus erit, vt breuis aliqua formula, quæ doctrinæ suministram cōtineat, publica autoritate edatur, ad quam ubique Parrochi suas conciones exigant.

Proutidendum est quoque, vt in Ecclesia nihil, neq; in precibus, neq; in hymnis, neq; lectionibus, quam quod ex scripturis, & receptis authoribus deprōptum est, recitetur. Item, vt externi ritus, qui ad pietatem, honestatem, ordinem, & tranquillitatem ecclesiæ faciunt, obseruentur.

Et cum diuersitas ordinum, monasteriorum, & plerique abusus, qui in monasteriis committuntur, multis scandalo sint, nec monastica eum fructum presenti ecclesiæ afferat, quem attulit olim, reformationi quoque eius inuigiladum est, vt post hac sint monachi, apud quos doctrina Christiana vigeat, qui linguas, & bonos authores conseruent, scripturas scrutentur, & explicit: concionibus & se, & populū instituant, sic tamen ne Parrochis in officio præiudicent, ac ea faciant, quæ eos antiqui Canones facere debere censuerunt.

Vt autem

Vt autem tales in Ecclesia ministri, ac etiā monasticæ professores haberi queant, confituentæ sunt apud cathedrales & collegiatas ecclesiæ, & in monasteriis schole, qui bus preficiantur viri tui docti, tum pij.

Et quoniam operarius dignus est mercede sua : & ministri ecclesiæ, & professoribus honesta stipendia seu falaria cōferenda sunt, ne egentes in suo munere tepeſcat.

Postremo, vt hæc omnia in perpetuo cursu retineantur, habendæ sunt suis temporibus generales, nationales, prouinciales, Episcopales, Archidiaconales, & alia synodi: in quibus de omnibus istis diligens inquisitio fiat. Itē vt gradatim appelletur, & secundum veteres Canones de causis Ecclesiasticis ordine & rite cognoscatur.

D E D I S C I P L I N A P O P V L I . X X I I I .

Vm in sancta plebe sint senes, anci, iuuenes, puella. **O**marici, vxores, parentes, liberi, domini, serui. Sint itē diuersa viuendi genera & vocaciones, curæ erit Ecclesiæ ministris, vt omnes & singuli suam vitam & mores ad doctrinam Euangelicam conforment, vt vocationi suæ serviant, & tranquillitati studeant & paci.

Deinde usus clauilium, qui iurisdictionis dicitur, in ecclesiæ, quoad fieri potest, reuocandus est, & censura Ecclesiastica secundū A postolicā & veterum Canonū censurā restituenda, vt q; publice criminosi sunt & impuri, seu refractorij & contentiosi, & qui ecclesiæ scandalo sunt, à cōmunitate & sacris, donec resipuerint, arceant & prohibeantur.

Poenitentia quoq; publica, quantū fieri potest, in usum reuocanda, vt non nisi facta ~~τιμωλογίου~~ & obtenta reconciliacione, qui publice deliquerunt, in Ecclesiam recipiantur. Idque ad eam moderationem quam præsentia tempora ferant.

A.5.

Postremo de ieiunijs, de delectu ciborum, férijs, & similibus corporalibus exercitijs, quæ partim ceremonialia sunt, partim disciplinæ, facile conuenierit, si viris aliquot, pijs iuxta ac doctis, hoc negotij delegetur, vt hęc omnia ad eam moderationem reducant, quo nulli laquēum iniiciant, seu oneri sint, sed ad exercendam pietatem & opera vere bona (de quibus Decalogus & Euangeliū præcepit) nos reddant alacriores.